
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 21     del 02-02-2024 
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB PER 

L'ANNO 2024 (ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 18.10.2012 
N. 179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221) 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  due del mese di febbraio, alle ore 11:31, nella sala delle adunanze della 
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei Sigg.: 
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Burriesci Salvatore ASSESSORE Pin 

videoconferenza 
La Barbera Salvatore ASSESSORE Pin 

videoconferenza 
Albian Maria Pia ASSESSORE P 
Costanza Mario  VICE SINDACO P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma.in videoconferenza 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere tecnico Favorevole 
  



 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 
23/12/2000 n. 30; 
 
CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano 
 

 
DELIBERA  

 
 
Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante; 
 
 
Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 
 
La Giunta Municipale con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
eseguibileai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
COMUNE DI CEFALA’ DIANA 

 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  

 
N. 16  del 19-01-2024 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB 
PER L'ANNO 2024 (ART. 9 COMMA 7 DEL DECRETO LEGGE 
18.10.2012 N. 179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N. 221) 

 
Ufficio proponente: SETT. III - AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E DELLA 
TRANSIZIONE DIGITALE 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole. 

Addì, 19-01-2024                                              

IL RESP.LE DEL SERVIZIO 
F.TO  Gildo Giuseppe Caldarella 

  



 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE 

sottopone alla Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni" 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1 della legge 9 Gennaio 2004, n. 4 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici", riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, afferma l’obbligo da parte delle 
pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone disabili agli strumenti informatici; 
- l’art. 9 del decreto legge n. 179/2012, rubricato "Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale", 
ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità delle postazioni di lavoro 
e dei documenti pubblicati nei siti web delle pubbliche amministrazioni, e ha introdotto l’obbligo, a 
carico delle medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi 
annuali di accessibilità; 
- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di monitoraggio e di intervento nei 
confronti dei soggetti erogatori di servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi. 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’art. 9, comma 7, del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 17.12.2012 n. 221, 
prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 Marzo di ogni anno, 
nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 
- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione amministrativa e dei servizi 
rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e partecipazione; 
- il suddetto articolo, intervenuto a modificare l’art. 4 della Legge n. 4/2004, ha introdotto l’obbligo di 
mettere a disposizione del dipendente disabile la strumentazione informatica adeguata alla specifica 
disabilità, anche in caso di telelavoro, in relazione alle mansioni effettivamente svolte dal lavoratore; 
 
VISTA la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale "Disposizioni del decreto legge 18 
Ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di 
accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni" con la quale 
l’Agenzia, al fine di supportare le pubbliche amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione 
degli obiettivi annuali di accessibilità, predisponeva due modelli: 
- modello A "Questionario di autovalutazione" che permette alle amministrazioni circa lo stato di 
adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 
- modello B "Obiettivi di accessibilità": è un esempio di format che l’Amministrazione può utilizzare 
per la pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità prevista dalla legge; 
 
DATO INOLTRE ATTO CHE tale applicazione online permette a ciascuna amministrazione di: 
- compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato lasciando comunque l’amministrazione libera 
di definire eventuali nuovi obiettivi; 
- utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link generato e visualizzato 
dall’applicazione on-line. Inoltre, tale applicazione consente ad AgID di produrre report periodici per 
monitorare lo stato di definizione e applicazione degli obiettivi; 
 
STANTE CHE l’autovalutazione del sito permette alle amministrazioni di valutare lo stato di 
adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità; 
 
CONSIDERATO CHE i risultati del questionario di autovalutazione, ad uso esclusivamente 
interno, forniscono all’Amministrazione un quadro completo delle criticità esistenti per ogni sito web 
e servizio fornito, e che i medesimi risultati possono essere utilizzati dall’Amministrazione per 
predisporre una checklist utile per la definizione degli obiettivi annuali di accessibilità e degli interventi 
da realizzare; 
 



VISTE le Linee Guida AGID del 26 novembre 2019 "sull’accessibilità degli strumenti informatici", 
che al paragrafo 4.2 ribadiscono l’obbligo annuale per le Pubbliche Amministrazioni di pubblicare sul 
proprio sito web entro il 31 marzo gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente, come stabilito dal 
Decreto Legge n. 179/2012, art. 1, comma 2; 
 
CONSIDERATO CHE con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 
1310/2016, è stato precisato che gli stessi devono essere inseriti nella sezione "Amministrazione 
trasparente-Altri contenuti-Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati"; 
 
DATO ATTO CHE a partire dal 2022 gli obiettivi di accessibilità devono essere pubblicati 
utilizzando il form predisposto da AGID e accessibile al seguente link: 
https://form.agid.gov.it/previa identificazione dell’Amministrazione attraverso la casella di posta 
elettronica dell’RTD dell’Ente; 
 
RILEVATO CHE l’AGID in data 26.07.2022 ha approvato le nuove "Linee guida di design per i siti 
internet e i servizi digitali della Pubblica Amministrazione" che impongono una revisione dei siti in 
essere per adeguarsi alla nuova normativa; 
 
RITENUTO pertanto per l’anno 2024 di proseguire l’attività di aggiornamento del nuovo sito web 
istituzionale mediante revisione dei contenuti e della modulistica on-line e mediante apposita 
formazione normativa e tecnica del personale preposto al servizio, al fine di adempiere agli obblighi 
previsti dalla recente normativa ed in adattamento alle linee AGID in evoluzione; 
 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
 
ACCERTATO CHE: 
- in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica favorevole reso dal Responsabile del 3° Settore, ai sensi 
dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
VISTA  la L.R. n. 48/91; 
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000; 
VISTA  la L.R. n. 30/2000; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

PROPONE 
 

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 
 
2) DI APPROVARE gli "Obiettivi di accessibilità 2024" predisposti su modello B dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale ( ALLEGATO 1); 
 
3) DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore di compilare il modello A "Questionario di 
autovalutazione" che permette all’amministrazione comunale di avere un quadro completo circa lo 
stato di adeguamento dei propri siti e servizi web alla normativa sull’accessibilità ( ALLEGATO 2); 



 
4) DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili di Servizio, i quali, per gli ambiti di 
propria competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 
individuati; 

 
5) DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comportando oneri riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, non necessita di parere 
contabile; 

 
6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 

 
7) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

  F.TO  Gildo Giuseppe Caldarella 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 
F.TO  Salvatore Burriesci F.TO  Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale 
 
Cefalà Diana, lì 02-02-2024 

IL MESSO COMUNALE 
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì            

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non 
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO                                                                                       Il Segretario Comunale 

 
F.TO Dott. Salvatore Somma 

 
 
                                             

 
                                        

                                                                                              
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 02-02-2024 

 
 

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 
 
Cefalà Diana, lì 02-02-2024 

 
IL Segretario Comunale 

                                        

F.TO Dott. Salvatore Somma 


